
QUINTA-FEIRA, 3 DE JUNHO DE 1971ANO XIII --, N9 104 CAPITAL FEDERAL

REPei LICA FEDERATIVA BRASIL

e

SEÇÃO 1. PARTE II
DECRETO N9 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

MINISTRIO
DOS TRANSPORTES

SUPERINTENDÊNCIA
NACIONAL DA MARINHA

MERCANTE
PORTARIA N° 122, DE 4 DE

MAIO DE 1971
O Superintendente Nacional da

Marinha Mercante, no uso das atri-
buições, que lhe confere o capitulo
10, item 10.1, letra "g" do Regimen-
to Interno e tendo em vista os têr-
mos dos Decretos ns. 65.238, de 20
de março de 1969 e 66.597 de 20 de
maio de 1970, resolve:

Cancelar, a partir de 15 de abril
de 1971, os efeitos da Portaria nú-
mero 59, de 1° de março de 1971, que
designou o Sr. Eduardo Winklewskl
de França, para exercer as funções
de Assessor, desta Superintendência,
com a Gratificação de Representação
de Gabinete no valor mensal de ....
Cr$ 864,00 (oitocentos e sessenta e
quatro cruzeiros). - Carlos Cordei-
ro de Mello, Superintendente.

PORTARIA IsT° 133, DE 24 DE
MAIO DE 1971

O Superintendente Nacional da Ma-
rinha Mercante, no uso das atribui-
ções que lhe confere o capitulo 10,
item 10.1, letra "f" do Regimento
Interno, resolve:

gomear o Sr. Sérgio Reis da Cos-
ta e Silva para exercer o .cargo, em
comissão, de Assessor de Relações Pú-
blicas, Símbolo 5-C, desta Superin-
tendência - Carlos Cordeiro de Mel-
lo, Superintendente.

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

49 Distrito Ferroviário
PORTARIA N9 22 DE 19 DE

ABRIL DE 1971

O Chefe do 49 Distrito Ferroviário
do Departamento Nacional de Estra-
das de Ferro, resolve:

Autorizar as transformações em
"Parada" das estações abaixo indica-
das, situadas na 5' Divisão Centro
Oeste: Linha Tronco-Abacaxis, km
639,347 - Coronel Pirieus, km 107,455
- Engenheiro Balduino, km 240,844

Loanda, km 562,147. Ramal do
Azurita a Bom Despacho - Alvaro
da Silveira, km 943,017 - Carioca, km
876,710 - Ramal de Prudente a Di-
vinópolis - Antonio Justiniano, km
468,251 - Rilha Larga, kin 501,586 -
Marilândia, km 536,754 - Tartária,
km 456,382. Ramal de Araguari a
Goiandira - Amanhece, km 15,020 -
Horto Florestal, Mn 47,150. Ramal de
Três Corações a Prudente --,- Carnairo
de Rezende, km 9,406. Ramal de Leo-
poldo Bulhões a Anápolis - Enge-

nheiro Valente, km 13,940 - General
Curado, km 30,760 - Linha de Sole-
dade de Minas a Sapucaí - Santa
Isabel, km 209,323. Ramal de Pires do
Rio a Campinas - Ponte Funda, km

PORTARIA N.° 294, DE 25 DE
MAIO DE 1971 .

O Superintendente Substituto da
Superintendência do Desenvolvimento
da Pesca - SUDEPE - tendo em
vista o disposto no item XIII do ar-
tigo 3.° da Lei Delegada n.° 10, de 11
de outubro de 1962, combinado com
o artigo 24, do Decreto n.° 68.440, de
29 de março de 1971, resolve:

Nos têrmos do artigo 6.°, do Decre-
to-lei n.° 221, de 28.2.67, combinado

COLÉGIO
Diretoria Geral

P6RTARIAS DE 15 DE MARÇO
DE 1971.

O Diretor-Geral do Colégio Pedro
II, no uso de suas atribuições, tendo
em vista o resultado das provas es-
crita e de títulos publicado no Diário
Oficial da União, Seção I - Parte II,
de 17 de julho de 1970, bem como a
autorização do Excelentíssimo .Senhor
Presidente dg República publicada no
Diário Oficiai da. União, „Seção I --
Parte I, de 11 de fevereiro de 1971,
pág. 1.110 ,e a disponibilidade horária
do interessados, resolve:

N9 32-B1 Designar o professor
José Vanderli Andreata, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-259, expedido pelo Ministério
da' Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Biologia, o
qual ficara regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Minis

289,060 - Senador Paranhos, km
370,131 - Soldado Esteves, km 232,120.
Linha de Cruzeiro a Varginha -
Cota, km 156,670 - Flora, 184,935. -
Ernesto Perowei Machado Filho.

com o artigo 13, da Portaria n.° 122,
de 10.4.69, conceder inscrição a Em.
barcação Pesqueira "Vasco da Gama
3•0 , de propriedade de Maria da
Glória Orneias de Nobrega Nasci-
mento, Delta Orneias de Noberga
Nascimento e André José de Nobrega
Nascimento, domiciliados à Rua Ca-
ruso n.° 44, Tijuca, Rio de Janeiro,
Estado da Guanabara e, conseqüen-
temente, autorização, para o exercício
de suas atividades pesqueiras. -
Ben J. Freind.

PEDRO II
.terial 51ï1 de 28 de agõsto de 196e,
mediante o pagamento do salário-
aula de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e
setenta centavos)

N9 32-B2 - Designar o professor
Luiz Carlos Mattos, portador do Re-
gistro definitivo de Professor núme-
ro F-28.421, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino-para ministrar 22
(doze) horas semanais de Biologia, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
n9 597, de 28 de agiste de 1968, medi-
ante o pagamento do salário-aula de
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta e
oito centavos) .

N9 32-B3 - Designar o professor
Wanda da Fonseca Lima, nortador
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-16.314, expedido pelo Ministé-
rio da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 9
(nove) horas semanais de Biologia,
O qual ficará regido pela legislação

trabalhista, como pieceitua o art. 165
do Regulamento-Geial do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Minis-
terial n9 597, da 28 de agõsto de 1968,
mediante o pagamento do salário-au•
la de Cr$ HA (onze cruzeiros e se-,
tenta e oito centavos) .

N9 32-B4 - Designar o professor
João Caricio da Silva Neto, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-318, expedido pelo Ministério da
Educação e Cultura, Professor Auxi-.
liar de Ensino para ministrar 12 (do-.
se) horas semanais de Biologia, o

'qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
n9 597, de 28 de agôsto de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e seten-
ta e oito centavos).

N9 32-B5 - Designar o professor
Regina Helena Totsch Andreata, por-
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor n9 F-1.691, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para minis.
trar 12 (doze) horas semanais de Bio-
logia, o qual ficará regido pela legis-
loção trabalhista, como preceitua o
art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-.
taria Ministerial n9 597, de 28 de agôs-
to de 1968, mediante o pagamento do
salário-aula de Cr$ 11,78 (onze cru-
zeiros e setenta e oito centavos) .

N9 32-B6 - Designar o professor
Lucia Reis Alberto de Mello, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-1.'754, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Biologia, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
n9 597, de 28 de agôsto de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta
e oito centavos) .

N9 32-B7 - Designar o professor
Enio Stein, portador do Registro de-,
finistivo de Professor n9 F-561, expee
dido pelo Ministério da Educação O.
Cultura, Professor Auxiliar de Ensino
para ministrar 6 (seis) horas selim-
neje de Biologia, o qual ficará regido
pela legislação trabalhista, como pre,•
ceitua o art. 165 ao Regulamento.
Geral. do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agasto de 1968, mediante o paa
gemente, do salário-aula de Cr$

Ice1;71t8av(oosn)z
	 O.e cruzeiros e setenta e LA

1\79 32-F1 - Designar o professo
Paschoal Rizzo, portador do Registre)

MINISTÉRIO DA
AGRICULTURA

• SUPERINTENDÊNCIA DO DESENVOLVIMENTO DA PESCA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E CULTURA



CHEFE Do IsERViÇO DE PUEH-10ASODD

J. B. DE ALMEIDA CARNEIRO
CHEFE DA DEÇA0 DD RDOAÇÃO

FLORI/1/4NQ GUIMARÃES

1562 Quinta-feira	 DIÁRIO OFICIAL (Seção 1- Parte 11)
	

"Junho de 1971] 

	 Cr$ 30,00 Semestre	 	  Cr$ 22,50
Cr$ 60,00 Ano	 	  Cr$ d5,90

Cr$ 65,00 !Ano • • ofi ikkl,•.•,•/...n_•••_•_•A Cr$ 20,00

Cr$ 304AP

de cada

EXPMIENTE
DEPARTAMENTO DE IMPRENSA NACIONAL'

DIDETOR-ORAL

ALBERTO DE DRITTO PEREIRA

[DIÁRIO OFICIAL
oEçÂo e - PANTE le

Orgao deatinado a publicaeRo deo atice da administraelo deseentralindo
imprceso nee oficina; de Departamento Co imprenap Nacional

DRAs1414

ASSINATI.IRAS

REPARTIOES 6 Pai- TICULAREs
	 rtnicionikaios

Semestre 	
Ano 	 • ****** • • • •

Exterior
	

rxtertcr

Ano	 ** . ** .......•••

PORTE ¡URRO

Meneai • Cr$ 17,00 1 Semestral Cr$ 102,00 1 Anuo"? '111

'NÚMERO AVULSO

- O preço do número avulso figura na última página
exemplar.

se do mesmo ano, e de Cr$ 0,01 por ano, se de anos anteriores,
- O preço do exemplar atrasado será acrescido ehe Cr$ 0,01,

heque eu vale postal, em favor.
do Tesoureiro do Departamento de
Imprensa Nacional. Quanto ao
contrato de porte aéreo, em favor
da Delegacia Regional da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos

"6)Nrriicaas.o de porte aéreo para
localidade não servida por esse
meio de transporte, a Delegacia
Regional da Empresa Brasileira de
CorreioS e Telégrafos em Brasília
se obrión a completar o encami-
nhamento ao destinatário por
Outras Pias, independentemente de
acréscinzo no preço.

7) A Delegacia Regional da
Empreste Brasileira 03 Cçxrer:os e

, Telégrafos em Brasília reserva-se
o direito de reajustar as seus pre-
ços, no, caso de, elevação de tarifas
Comerciais aéreas, mediante aviso-
prévio aos assinantes.

8) Os prazos da assinatura po-
derão ser semestral ou cunai e se
iniciarão sempre no primeiro dia
útil do i mês subseqüente, O pedido
de porte aéreo poderá ser mensal,
semestral ou anual. O prazo das
assinaturas para o Exterior é só-
mente anual e não 7aver4 trens.
porte por via aérea,

9) A renovação devera ser so-
licitaca com. antecedência de $0
dias eo vencimento da assinatura
e do porte aéreo, Vencidos, serão
suspensos independenteMente de
aviso-lprévio.

10) Para receberem 03 SUP?e,
mentes às edições dos órgãos ofi-
ciais, os assinantes deverão solici-
td-to4 no ato da assinatura.

1) O expediente das repartiç5es
públicas, destinado à publicação,
será recebido na 4eção de COMI-

I
nieações até às 17 horas. O aten-
dimento do público pela Seção de
Redação será de 12 às 18 horas.

2) Os originais para publicação,
devidamente autenticados, deverão
ser datilografados diretamente, em
espaço dois, em papel acetinado
ou apergaminhado, medindo 22x33
centímetros, sem emendas ou ra-
sures que dificultem a sua com-
preensão, em especial quando con-
tiverení tabelas.

Serão admitidas cópias em tinta
preta e indelével, a critério do
D IN.

3) As reclamações pertinentes
d matéria retribuída, nos casos de
erro ou omissão, serão encaminha-
das, por escrito, à Seção de Reda-
ção até o quinto dia útil subse-
Omite à publicação.

4) As assinaturas serão toma-
das no D.I .N. O transporte por
n'a aérea ufa contratado separa-

damente eorn a Delegacia da Em.
presa Brasileira de Correios e Te-
Zejgrafos em Brasília. Esta poelerd
se encarregar também de encami-
nhar o pedido de assinatura ao
D I .N Neste caso, o assinante di-
rigira ao I) I N. o pedido de assi-
natura e O pagamento do valor
correspondente, na forma tio item

.seguinte.
5) A remessa de valôres para

assinatura, que será acompanhada
de eSelarecimentos qaanto à sua
aplicado, será feita somente por

definitivo de Professor n9 F-12.2e0, do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
expedido pelo Ministério da Bducação tiro II aprovado pela Portaria Minis-
e Cuieira, Professor Auxiliar de Lei-
eáno para ministrar 12 (doze) noras
cemanals de 'Física, o qual ficara re-
gido pela legislação trabalhista, como
preceitua o art. 165 do Regulamento
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 59'7, de 23
de agesto de 1968, mediante o paga-
mento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito eenta-
yos) .

N9 32-F2 - Designar o professor
ptilamita Marchevsky, portador do
Registro definitivo de Professor na-
mero F-17.262, expedido pelo Ministé-
rio da Educação e Cultura, Profese
Auxiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Física, o
qual ficará resido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria • ;eu
nisterial n9 597, de 28 de agesto de
1968, mediante o pagamento cio salá-
rio-aula de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros
o setenta q oito centavos).

N9 32-P3 - Designar o professor
Walter Pacheco Monken, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-1.336, expedido pelo Ministé-
rio da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensina para ministrar 12
(doze) horas semanais de Física, o
qual ficará regido pela legeisleçáo tra-
balhista, como preceitua o art. 165, do
Regulamento-Peral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
ei9 597, de 28 de agiste de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e seten-
ta e oito centavos).

N9 32-F4 - Designar o professor
André Luiz Nogueira Oluchi, portaeor
do Registro definitivo de Professor

119 F-1.414, ,expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais cie Física, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 105

4	 •	 -
N9 32-F8 - Designar a Professdra tua e artigo 165 do R,egelaniento,

Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 587, de
28 de agosto de 1968, mediante o pae
gemente do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavo).

N9 1 32-Q4 - Designar a Professdra
Sônia, Maria Magalhães Landim, por-
tadora do Registro definitivo de Pro,
feasdir n9 F-1.732, expedido pelo Mi-
nist rio da Educgção e Cultura, Proa
fese r Auxiliar de Ensino para minis.
trar 12 (doze) horae seregnais de Qui.
mica, o qual ficará regido pela- le-
gislação trabalhista, como preceitua
o artigo 165 do Regulamento-Gera)
do , Colégio Pedro II, aprovado pela
Portaria Ministerial n9 597, de 28 de
eget° de 1968, mediante o pagamena
to Io salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cru ires e setenta, e oito centavos). -

9 32-Q5 - Designar o Professor
Antônio de Pádua Soim. portador do .
Registro definitivo de Professor nú-
mero Fa.525, expedido pelo Minis-
Orlo da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para ministrar
12 ;(odze) horas semanais de Quími-
ca,, o qual ficará regido peia legisla-
ção trabalhista. como preceitua o ar.
tigb 1e5 do Regulamento-Geral do
COlégia Pedro II, 'aprovado pele Por.
teria Ministerial n9 597, de 29 de agas-
to' de 1968, mediante o pagamento do

si.Ra ário-aula de 0r8 11,78 (onze cru-
zeiros e setenta e oito centavos).

9 32-Q6 - .Designar a Prefessera
Seira Rendeira de Mello Catanheda,
e rtadora do Registro definitivo de

Ministérioinistério da Educação e Cultura,

i
ofessorP ri9 F-2.141, expedido belo

Peefessor Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas semanais
de Química, o qual ficará regido pela
legislação trabalhffia, como preceitua
o art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Ne-
Mria Ministerial n9 597, de - 28 de
agesto de 1968,. medfinte o pagamen-
to do salário-aula de Cr$ 11,73 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

Ne 32-O7 --d Designar o Professor
Arnaldo Coutinbo Lopes Pilho, por-

renal ne 597, de 28 de agasto de 1963,
mediante o pagamento do salário-au-
la de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e se-
tenta e oitocentavs).

N9 32"-E5 -- Designar o professei
Frencilio Pinto Paes Leme, portador
do Registro definitivo de Professor
n9 F-1.439, expedido pelo Ministério
xiliar de Ensino para ministrar 6
da Educação e Cultura, Professor Au-
(seis) horas semanais de Física, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamente-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
119 597, de 28 de agasto de 1968, me:
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e seten-
ta e oito centavos).

N9 32-F6 - Designar o professor
Luiz Cleber Barbirato, portador do
Registro definitivo de Professor mi-
mero F-1.711, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Prol es-
sor Auxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) horas semanais de Física,
-o qual ficará regido pela legislação
trabalhista, como preceitua o art. i65
do Regularnerta-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Mi-
nisterial n9 597, de 28 de agiste de
1968, mediante o paeamento do salá-
rio-aula de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros
e setenta e oito centavos).

N9 32-F7 - Designar o professor
Vera Lucia Moreira Mendes, portador
do registro definitivo de Professor nú-
mero F-1,680, expedido pelo Ministé-
rio da Educaçãa e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) 'horas semanais de Física, o
qual ficará regido pela' legislação tra-
balhista, corno preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria MiniSterial
n9 597, de e8 de ag,esto de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta
e oito centavos).

Elisa LevY, Portadora da Registro
definitivo de Professor n9 F-27.609,
expedido pelo Ministério da Educeção
e Cultura, Professor Auxiliar de En-
sino para ministrar 12 (doze) horas
semanais de Física, o qual ficará
regido pela, legislação teabalhista,
como preceitua o art. 165 do Regula-
mento-Geeal do Colégio Pedro' II,
aprovado pela Portaria Ministerial
n9 597, de 28 de agôsto de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e seten-
ta e oito centavos).

N9 32-Q1 - Designar o Professor
Sérgio Flores da Silva, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-7.895, expedido pelo Ministé-
rio da Educação e Cultura,- Professor
Auxiliar de Ensine para Ministrar 12
(doze) horas semanais de Química,
o qual ficarle regido pela legislação
trabalhista, como preceima o artigo
165 do Regulamento-Geral do Colé-
gio Pedro II, aprovado pua Portaria
Ministerial n9 597, de 28 de agasto-de
1968, mediante o pagamento- do salá-
rio-aula de Cr$ 11,78 (enze cruzeiros
e setenta e oito centavos).

N9 32-Q2 - Designar o Professor
João Carias Gonçalves de Oliveira,
portac'or do Registro definitivo de
Professor n9 F-14.138. expedido pelo
Ministério da Eclucaçãe e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas zetrianais
de Química o qual tecerá regido pela
legislação tfabalhista, como preceitua
o art. 165 do RegulamentorGgral -do
Colégio Pedro II aprovacie' pela Por-
taria Ministerial n9 597, .de 28 de _agis-
to de 19C8 mediante o pagamento do
salário-aula de Cr$ 11,78 (onze cru-
zeiros e setenta e oito centavos).

N9 32-Q3 - Designar ,o Professor
Ozéas Ascendino Gemes, pertaddl • do
Registee definitivo de Professor nú-
mero F-2.526, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para nal-
nistrae 12 (doze) holets semanais de
Química, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-



Quinta-feira 3
	 DIÁRIO OFICIAL (Seção I - Parte II)

	 'Junho de 1971 1563

tador do Registro definitivo de Pro-
fassor número F-2.595, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
Ministrar 12 (doze) horas semanais
de Química, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como preceitua
o art. 165 do Regulamento-Geral do
"Colégio Pedro II, aprovado pela
Portaria Ministerial n9 597, de 28 .de
agôsto de 1968, mediante o pagarnen-
tb do Rtalário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

N9 32-Q8 - Desingar o Professor
José Cândido Vasques de Mesquita,
portador do Registro definitivo de
Professor n9 F-2.509, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
ministrar 14 (quatorze) horas sema-
nais de Química, o qual ficará regi-
do pela legislação trabalhista, como
preceitua o art. 165 do Regulamento-

arai do Colégio Pedro I, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
P;8 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos)..

No 32-Q9 - Designar o Professor
Carlos de Carvalho Coelho Júnior,
portador do Registro definitivo de
Professor no F-13.628, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas semanais
de Química, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como preceitua
o art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial n9 597, de 28 de
agasto de 1968, mediante o paga-
mento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-

tavoS) .
N9 32-Q10 - Designar o Professor

Amadeu David . Santos, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-1.690. expedido prelo Ministé-
rio da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Química, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria, Minis-
terial n9 597, de 28 de agôsto de 1968,
mediante o pagamento do salário-
aula de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e
setenta e oito centavos) .

N9 32-Q11 - Designar o Professor
Hermes Mandarino, portador do Re-
gistro definitivo de Professor número
F-393, expedido pelo Ministério da
Educação e Cultura, Professor Auxi-
liar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Química, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o artigo 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Mi-
nisterial no 597, de 28 de agasto de
£968, mediante o pagamento do salá-
rio-aula de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros
e setenta e oito centavos) .

N.° 32-P1 - Designar o professor
Lenir Goulart dos S. de Oliveira,
portador do Registro definitivo nú-
mero F - 9.358, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura,, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 9 (nove) horas semanais de
Português, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o -art. 165 do Regulamento-Ge-.
ral, do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 597, de
28 de agasto de 1968, mediante o. pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11.78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos).

.TO 32-P2 -- Designar a professora
Maria Thereza C. B. da F. C. Cou-
to, pôrtadora do Registro definitivo de
Professor na F - 8.807, expedido ioelo
Ministério da Educação e' Cultura,
Professara Auxiliar de Ensino pará
ministrar 12 (doze) horas semanais de
Português, a qual ficará regida pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
ral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 597, de

28 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito s,en-
tavosa.

N° 32-P3 - Designar a professara
Regina Célia Pereira Cabral, porta-
dora do Registro definitivo de Pro-
fessor n° F - 1.703, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professôra Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas ,semanais de
Português, a qual ficará regida pela
legislação trabalhista, como preces
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
rai do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos).

N° 32-P4 - Designar á professara
Telemia Terezinha de S. Hill, porta-
dora do Registro definitivo n° F

, 7.963
'
 expedido pelo Ministé-

rio da klilucagao e Cultura, Profas.-
sôra Auxiliar de Ensino para minis-
trar .17: (doze) coras sema,niSs
Português, a qual ficará regida pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
ral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze citzeiros e setenta e oito cen-
tavos).

N° 32 - P5 - Designar o profes-
sor Almo ioaturn:no V. Magallates,
portador do Regaaro defi aitivo de
Professor n° F - 2.510, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 12 (doze) horas seminais de
Português, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
ral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n .̀ 597, eu
28 de agristo de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 1178
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos).

N° 32 P6 - Designar o profes
sor Antônio Pereira, portador do Re-
gistro definitivo de Professor núme-
ro F - 19.078, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura. Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 12 (doze) horas semanais de
Português, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como precei-
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
ral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial- n° 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos).

N° 32 - P7 -- Designar a profes-
sora, Maria Tereza Abelha Alves, por-
tadora do Registro definitivo de Pro-
fessOra no F-908, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura Pro-
fessôra Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 12 (doze) horas semanais de
Português, a qual ficará regida pela
legislação trabalhista, corno precei-
tua o art. 165 do Regulamento-Ge-
ral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n° 597, de
28 de agôsto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 1178
(onze cruzeiros e setenta o oito cen-
' 'ara).

NO 32- P 8 - Designar o professor
Noemi de Carvalho Pacheco portador
do Registro definitivo de Professor..
no F-1752 expedido pelo Ministério da
Educação e Cultura, Professor Auxiliar
de Ensino para ministrar 12 (doze)
horas semanais de Português, o qual
ficará regido pela legislação traba-
lhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamerfto-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministe-
rial n9 597, de 28 de àgôsto de ..968,
mediante o pagamento do saiário-au-
la de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e se-
tenta e oito centavos).
S9 32 - P 9 - Designar o profes-

sor Wany do Couto Faria portador
do Registro definitivo de Professor..
n9 R-22638 expedido pelo Nlinistérlo

N9 32 - P 13 - Designar o profes-
sor Cármen Fernandes Bastos, por-
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor no F-584 expedido 'pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) horas semanais de Portu-
guês, o qual ficará regido pela legisla-
ção trabalhista, como preceitua o
art. 165 do Regulamento-Geral do Co-
légio Pedro II, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 597, de 28 de agôsto
de 1968, mediante o pagamento do se--
lário-aula ele Cr$ 11,78 (onze cruzeiros
e setenta e oito centavos).
, NO 32 - P 14 - Designar si Pro-

fessor Calina M. Andrade de S. Du-
arte, portador do Registro definitivo
de Professor n9 F-805 expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para m(-
nistrar 12 (doze) horas semanais de
Português o qual ficará regido pela
legislação' trabalhista, como preceitua
o art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministorial no 597, de 28 de
agristo de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11;78 :onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

No 32-P15 - Designar o professor
Edison Lourenço Molinari, portador
do Registro definitivo de Professor
no F-28.447, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanalmente de Por-
tuguês, o qual ficará regido pela le-
gislação trabalhista, como preceitua
o art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial n: 597, de 28 de
agôsto de 1968, mediante o pagamen-
to do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
eruzeirOs e seteen0 e elP2 egiatto4

NO 32-P18 - Designar o professor
'Edith Gaya da Penha Valls, porta-
-dor do Registro definitivo de Profee-
sor no F-4.588, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para minis-
trar (doze) horas semanais de Portu-
guês, o qual-ficará regido pela legis-
lação trabalhista, como preceitua o

art. 165 do Regulamento-Geral do Co-
légio Pedro II, aprovado pela Porta-
ria Ministerial n9 597, de 28 de nos.

to de 1968, mediante o pagamento do
salário-aula "de Cr$ 11,78 (onze cru-
zeiro se setenta e oito centavos).

N9 32-P17 - Designar o professor
Euricles Cezar de Mattos, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-13.419, expedido _ slo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) horas semanais de Portua
guês, o qual ficará regido pela legis-
lação trabalhista, como preceitua o
art. 165, do Regulamento-Geral da
Colégio. Pedro /I: aprovado pela Por.4
taria Ministerial no 597, de 28 de
agasto de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos),

NO 32-P18 -a Designar s professof
Gesner de Almeida Garcez, portador
do Registro definitivo de Professor
ri? F-1.769, expedido pelo Ministério
da Educação e Cultura, Professor Au'
xiliar de Ensino para minishtrar 7
(sete) horas semanais a artuguêts,
o qual ficará regido pela legislaçad
trabalhista, como preceitua o art, 'UM
do Regulamento-Geral do CcSégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Minis-
terial n9 597, de 28 de agosto de 1968;
mediante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze colzeiro,s e setena
ta e oito centavos).

N O 32-P19 - Designar o professos'
Janete Levitan, portador do Registro
definitivo de Professor no F-1.068,
expedido pelo Ministério da Educa-
ção e Cultura, Professor Auxiliar de
Ensino para ministrar 12 (doze) hos
ras semanais de Português, o qual (1,
cará regido pela legislaçã, trabalhis-
ta, corno preceitua o art. 165 do Re-
gulamento-Geral do Colégio Pedro ri,
aprovado pela Portaria Ministerial n0.
597, de 28 de agasto de 1968, mediana
te o pagamento do salário-aula de
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta a
oito centavos).

NO 32-P20 - Designar o professor
Myria de Queiroz Pago, portador do
Registro definitivo de Professor nú-
mero F-12.855, expedido pelo Minis.
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor Auxiliar de Ensino para ministrar
4 (quatro) horas semanais de Porta.
guês, o qual ficará regido pela legis-
lação trabalhista, como preceitua o
art. 165 do Regulamento-Geral do Co-:
légio Pedro II, aprovado pela Porta-
ria, Ministerial no 597, de 28 de agôsto
de 1968, mediante o pagamento dó
sa , io-aula de a'r$ 11,78 (onze cru-
zeiros e setenta e oito centavos).

No 32-P21 - Designar o professor
Tânia Maria Araújo Machado, porá
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor no F-972, expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profas.)
sor Alxiliar de Ensino para ministrar
12 (doze) horas semanais d aortu-
gués, o qual ficará regido pela legis-
lação trabalhista, como preceitua o
art. 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial n o 597, de 28 de
agôsto de 1968, mediante o pagamen.
to do salario-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

No 32 - P 22 -:- Designar a pro-
fessara Vera Regina de Gusmão Bas-
tos, portadora do Registro definitivo
de Professor no F-1757, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professor Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 12 (doze) horas semanais de
Português, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como preceitua
o artigo 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial no 597, de 28 ge

da Educação e Cultura, Professor Au-
xiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Português,
o qual ficará regido pela legislação
trabalhista, como preceitua o art. 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Minis-
terial n9 597, de 28 de agasto de 1968,
mediante o pagamento do salário-au-
la de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros é se-
tenta e oito centavos) .

N9 32 - P 10 -- Designar o pro-
fessor Jacqueline Schwob, portador do
Registro definitivo de Professar 	
n9 F-8834 expedido pelo MiSistério da
Educação e Cultura, professor Auxi-
liar de Ensino para ministrar 12 (do-
ze) horas semanais de Português, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministerial
n9 597, de 28 de agôsto de 1968, me-
diante o pagamento do salário-aula de
Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta e
oito centavos).

NO 32 - P 11 - Designar o profes-
sor Bela Malvina Cukierman, arrota-
dor do Registro definitivo de Profes-
sor n9 F-21736 expedido pelo Ministé-
rio da Educação e Cultura, Professor
Auxiliar de Ensino para ministrar 12
(doze) horas semanais de Português,
o qual ficará regido pela legislação
trabalhista, como preceitua o art. 165
do Regulamento-Geral do Colégio Pe-
dro II, aprovado pela Portaria Minis-
terial n9 597, de 28 de agôsto de 1968,
mediante o pagamento do salário-au-
la de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e se-
tenta e oito centavos).

NO 32 - P 12 - Designar o profes-
sor Beatriz Saboia P. de Jesus, oco-
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor no F-252 expedido pelo Minis-
tério da Educação e Cultura, Profes-
sor 'cle Ensino para ministrar 12 (do-
ze) horas semanais de Português, o
qual ficará regido pela legislação tra-
balhista, como preceitua o art. 165 do
Regulamento-Geral do Colégio Pedro
II, aprovado pela Portaria Ministe-
rial n o 597, de 28 de ' agasto de 1968,
mediante o pagamento do salário-aula
de Cr$ 11,78 (onze cruzeiros e setenta
e oito centavos).



1564 Quinta-feira 3 WIARIO OFICIAL .(Seção	 Parte II) Junho de 1971
71.

age(sto de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11,18 (onze
Cruzeiros e setenta e oito centavos).

N9 32 P 23 - Designar o pro-
fessor Walter Estelita dos Santos, por-
tador do Registro definitivo de Pro-
fessor no F-26321, expedido pelo Mi-
nistério da Educação e Cultura, Pro-
fessor Auxiliar de Ensino para mi-
nistras 12 (doze) horas senaftnais de
Português, o qual ficará regido pela
legislação trabalhista, como preceitua
o artigo 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial no 597, de 28 de
agdsto de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

N9 32 - P 24 - Designar a pro-
fessei:a Lúcia Maria Córtes da Silveira,
portadora do Registro definitivo de
Professor n9 F-13720, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura, Pro-
fessora Auxiliar de Ensino para mi-
nistrar 8 (oito) horas semanais de
Português, a qual ficaaeá, regida pela
legislação trabalhista, como preceitua
o artigo 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial no 597, de 28 de
agewsto de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito centavos).

INSTITUTO NACIONAL
DE PREVIDÊNCIA 'SOCIAL

Relação INPS n.° 106, de 1971
PORTARIAS

JUNTA DE RECURSOS
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

EM PERNAMBUCO
N9 7, de 17.5.71 - Designa Irineu

Ferreira Barros, n9 39.336, para exer-
cer a função gratificada de Assisten-
te de Representação, símbolo 4-F;
nQ 8, de 17.5.71 - Designa Hilda
Marroquim de Queiroga, no 33.579,
para exercer a função gratificada de
Assistente de Serviço de Administra-
ção, símbolo 7-F.

• GRUPO DE PESSOAL LOCAL
N9 1.225, de 21.5.71 - Concede

aposentadoria, por incapacidade, a
•Themistocles Fróes, n9 62.932, Auxi-
liar-de-Portaria, nível 8; n9 1.226, de
21.5.71 -- Exonera, a pedido, a con-
tar de 20.5.69, Clarice Lisboa de Mo-
raes Rego, n9 31.842, do cargo de Con-
tador, nível 21; no 1.227, de 21.5.71
- Exonera, a pedido, a contas. de 24.2
1971, Ademar de Brito Filho, número
72.841, do cargo de Mensageiro, ní-
vel 1; n9 1.228, de 21.5.71 - Exo-
nera, a pedido, a contar de 21.8.69,
Eunice Asem de Sant'Anna, númeio
40.367, do argo de Contador, nível 20.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRBA

10 343, de 18.5.71 - Concede apo-
sentadoria, por tempo de serviço, a
Maria de Lourdes Galo-, no 1.373, Ofi-
ciala de Administração, nível 16.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRGB

NO 1.986, de 25.3.71 s- Apostila de
18.5.71 - Tendo em vista o que
consta do Processo n9 INPS-SRGB
258.288-71, o nome do servidor núme
ro 15.877, aposentado, a que se refe-
re a presente Portaria, fica rcleficado
para Kleber Ferreira de Almeida; n9
2.063, de 19.5.71 - Exonera, a pedi
do, a contar de 22. -9.70, Nelson Gal-
dino da Costa, no 58.016, Escriturário,
nível 8; no 2.065, de 19.2.71 - Con-

NO 32 P 25 - Designar a Profes-
se:ira, Maria Wanda da Glória Maciei
portadora do Registro definitivo de
Professor n9 F-8234, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professera Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas semanais de
Português, a qual ficará regida pela
legislação trabalhista, corno preceitua
o artigo 165 do Regulamento-Geral do
Colégio Pedro II, aprovado pela Por-
taria Ministerial n? 597, de 23 de
agõsto de 1968, mediante o pagamento
do salário-aula de Cr$ 11,78 (onze
cruzeiros e setenta e oito -centavos).

NO 32 - P 26 Designar o Pro-
fessor Magali Mala de Andrade Leite,
portadora do Registro definitivo de
Professor n9 F-27320, expedido pelo
Ministério da Educação e Cultura,
Professbra Auxiliar de Ensino para
ministrar 12 (doze) horas semanais
de Português, a qual ficará regida
pela legislação trabalhista, como pre-
ceitua o artigo 165 do Regulamento-
Geral do Colégio Pedro II, aprovado
pela Portaria Ministerial n9 597, de
28 de agiesto de 1968, mediante o pa-
gamento do salário-aula de Cr$ 11,78
(onze cruzeiros e setenta e oito cen-
tavos). - Vandick L. da Nóbrega,
Diretor-Geral.

cede aposentadoria, por incapacidade,
a Eunice Duia de Mendonça, número
15.647, Escriturária, nível 10; número
2.066, de 19.5.71 - Concede aposen-
tadoria, por tempo de serviço, a Ama:
deu Marques dos Santos, n9 14.476,
Técnico de Administração, nível '21.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRMG

NO 488, de 18.5.71 - Exonera, a pe-
dido, a partir de 1-6.71, Odorico Da-
mião Fortes, n9 37.519, Auxiliar-de-
Enfermagem, nível 15; no 489, de 18.5
de 1971 - Exonera, a pedido, em face
da opção manifestada pelo interessa-
do, nos têrmos da ODS n9 SP-602.28,
de 1970, Maurício Lima de Marca, n9
33.886, Médico, interino, nível 21; no
490, de 18.5.71 - Exonera, a pedido,
em face da opçSo manifestada pela
interessada, nos térincs da ODS nú-
mero SP-602.28-'70, Maria Lúcia Ca-
vanelas, no 46.739, Servente, interina,
nível 5; no 491, de 18.5.71 - Conce-
de aposentadoria, por incapacidade, a
Venício Gonçalves, n9 47.165,, Auxi-
liar-de-Portaria, nível 8; no 492, de
18.5.71 - Exonera, a nedido, em fa-
ce da opção mar í festada pelo interes-
sado, nos termos da ODS n9 SP-
602.28-70, Adriana,' Monteiro Soares
Filgueiras, n9 46.855, Escriturário, in.
termo, nivel 8.	 •

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRPR

NO 124, de 19.5.71 - Exonera, a
pedido, a contar de 6.5.71, José Ru-
bens Guerreiro Carneiro, n9 68.158,
Servente, nível 5.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
. DA SRSP

No 1.558, de td-5-71 - Exonera, a
pedido, a partir de 1.6.71, João Bap-
tista Sciamarelli, n9 2.377, Oficial de
Administração, nível 16; no 1.559, de
19.5.71 - Exonera, a pedido, a partir
de 1.6.71, Nicolau Rodrigues Ruiz,
n9 13.445, Motorista, nível 12; núme-
na 1.560, de 2t .5.71 - Exonera, a
pedido, a partir de 1.6.71, José Ma-
noel da Cruz, n9 14.697, Técnico-Au-
xiliar de Mecanização, nível 11; nú-
mero 1.561, de 20.5.71 - Torna sem
efeito a PTeRSPG-875-69, publicada
no D.O.U. rio 200-69 e BS-INPS 203,

de 1969, que concedeu aposentadoria,
por incapacidade, a Arnaldo Mark-
inan, número 851.974, Médico, nível
22; n9 1.562, de 20.5.71 - Exonera,
a pedido, a contar de 3.8.70, Vera
Mattos Melchiori, no 59.048, Escritu-
rária. nível 8; no 1.563, de 20.5.71
- Concede aposentadoria, por inca-
pacidade!, a Amantino Vicente de
Mattos, no 67.621, Servente, nível 5;
no 1.564, de 20.5.71 - Concede apo-
sentadoria, por incapacidade, a Gine
Leonardo Donadio, no 29.234, Médico,
uive] 22.

DeterminaçÕes de Serviço
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA BAHIA
IsT9 5.173, de 13.5.71 - Designa Jose

da França Neto, número 3.163, para
exercer a função gratificada de Re-
presentante (M), símbolo 13-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA

N° 2.616, de 17.5.71 - Dispensa, a
pedido, a partir de 17.5.71, as servi-
deras adiante mencionadas, das fun-
ções gratificadas a seguir discrimina•
das: Hannah Leite Cohn Gomes, nú-
mero 45.106, Encarregado do Setor de
Secretaria e Contrõle de Perícias Mé-
dicas (I), símbolo 14-F, com atribui-
ções de Chefe do Grupamento de Ad-
ministração; Gláucia Gonçalves de
Melo, no 42.032, Encarregado de Tur-
no Vespertino (I), símbolo 11-F, com
atribuições de Chefe do Grupo de
Atendimento; Consuelo 1Vlaraes Pl-
can.ço, n9 63.145, Encarregado da Tur-
ma de Expediente e Estatística (C),
símbolo 8-F,- com atribuições de Che-
fe .do Grupo de Secretaria; no 2.615,
de 17.5.71 - Designa Gláucia Gon-
çalves de Melo, n9 42.032, para exer-
cer a função gratificada de Chefe
da Seção de Beneficias (M), símbolo
9-F, com atribuições de Chefe do
Grupo de Atendimentos; n9 2.620, de
17.5.71 -- Designa Consuelo Marães
Picanço, no 63.145, para exercer a
função gratifieada de Encarregado de
Turno (I) símbolo 11-r, com atribui-
ções de Chefe do Grupo de Secretaria

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NA' GUANABARA

N9 7.836, de 19.5.71 - *Designa
Thais Moraes Lima, no 33.856, para
exercer, na RGEG,. a função gratifi-
cada de Secretário (C), símbolo 5-F,
com atribuições de Auxiliar-Técnica,
na GEGG.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM PERNAMBUCO

149 4.196, de 17.5,71 - Nomeia Flo-
risvaldo Ferreira Barros, no 16,468,
para exercer o cargo em comissão de
Agente, símbolo 10-C, em Vitória de
Santo Ante.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SÃO PAULO

NO 8.823, de 18.5.71 - Exonera, ti
contar de 11.5.71, Custódio Guima-
rães Filho, no 29.353, do cargo em
comissão de Diretor da Divisão Fi-
nanceira, tendo em vista sua posse no
cargo em comissão de Chefe do Ser-
viço de Conta'ailidade (F), símbolo
5-C, ocorrida naquela data.

Relação INFS n.° 107, de 1971
PORTARIAS

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SEGE

N9 2.064, de 19.5.71 - Concede
aposentadoria, por incapacidade, a
Euclides Eiras da Silva, n o 8 ItSps, Au-
xiliar de Enfermagem, nível 13.
COORDENAÇÃO DO PESSOAL

DA SRPA
No 116, de 18.5.71 - Concede apo-

sentadoria, por incapacidade, a Wal-
denora Garrido do Lago, no 56.978,
Escriturária, nível 8.

COORDENAÇA0 DO PESSOAL
DA SIM'

No 422, de 17.5.71 - Concede ap0.
sentadoriaa por tempo de serviço, a
Luiz Fraga do Nascimento, n.° 423,
Auxiliar de Portaria, nível 8.

COORDENAÇÃO DO PESSOAL
DA SRSC,

N' 113, çie 12.5.71 - Concede apo-
sentadoria, por incapaciaacte, a JOãO
Lidlo de Sbuze, n 9 47.663, Auxiliarnde
Portaria, nivel 7; n9 1A, de 12.K71
- Concede aposentadoria, por ince- .
pacidade, o, Alvaro de Mello Guilhon,
no 17.531, Farmacêutico, nivel 20.

COOREENAÇA0 DO PESSOAL
DA SRDF

N. 237, de 21.5.71 .:- Concede apo-
eentadoria, por incapacidade, a wan-
derley Muniz da - Costa, n9 21.374, Es-
crevente-Datilóg,rafo, nível 7.

Determinações de Serviço

GERA S E DO PATRIMONIO
SECRETARIA DE SERVIÇOS

N O 768, ide 24.5.71 - Retifica a ...-
DST-SGP-732-71, que passa a sigoear
com a eeguinte redação: Dispensa
moa Santos de Moura, no 15.831, da
função gratificada de Assessor do Di-
retor ea, Divise° cio Material (1-), sím-
bolo 3-F, e nomeia a referida servi-
dora para exercer o cargo em comis-
são de Chefe da Seção cie Estoque de
Material 'é Consumo (T), símbolo...
7-O, com atribuiçées de Chau: da se-
ção de Contrele de Bens Móvel!.

SECRETARIA DQ PESSOAL
N O 880,1 de 24.5.71 - Dispensa, a

partir ue , 24.5,71, Sônia Marlene Por-
tinha, ne 39.560, da iunçao gratifica-
da de Chefe de Seção de Expediente
e Inionnaçóes uo DUPM (1), snnbolo
5-1,', ten o em vista sua designação
para pez ondeie a partir da mesma
data, pel função gratilicada de Agene
te Clasee "B", símbolo 2-F (C), con-
forme DTS-SP-879-71; no 881, de...,
24.5.71 +- Designa Sônia Marlene-
Pontinho, no 39.580, para exercer a
função gratificada de Agente em
Agência Classe "E" símbolo 2.F (C).
na AseeSeoria de Pfanajamento, com
atribuiçõles de Auxiliar-Admin.strati-
vo; n9 083, de 24.5.71 - Dispensa, a
partir de 24.5.71, Maria Cecilia Soa-
res da Silva, 119 55.208, da função gra-
tificada de Secretário da Comissão de
Acesso (I), símbolo 12-1°, tenoo em
vista sun, designação para responder,
a partir; da mesma data, pela função
gratificada ue Chefe da Seção de Ex-
pediente e Informaeões do DGPW1 (1),
símbolo] 5,F, conforme DTS-SP-882-
71; no 864, ue 24.5.71 - .0-e181a Sia-
ria Cecilia Soares da Silva, n9 5.208,
para oxercsr a função gratificada de
Chefe 4e Seção de E.xpeuiente e In-
formaçOes do DGPM (I), símbolo 5.F,
na Assessoria de Movimentação de
Pessoal n9 885, de 24.5.71 - 4.)e.signa
Wilma Duarte Balbino, no 61.143, pa-
ra exercer a função gratificada de
Encarregado de Turma de Pagamento
da Aenninistração (E), símbolo 8-F,
na Chefia do Gabinete da SP, com
atribuições de -Auxiliar-AdrainiErativo,
ficando, conseqüentemente, dispensa-
da da função gratificada de Auxiliar-
de-Gabinete, símbolo 10-1°.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO CEARA .

NO 2.625, de 18.5.71 - Designa José
Germalio Pilho, n9 32.330, par exer-
cer a função gratificada de Encarre-
gado de Setor de Contrôle de Pendas
Médicas (I), símbolo 14.F, com atri-
buições de Informante-Habilitador, no
Gruparaento de Administração do.....

	

RCES.	 .
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

NA GUANABARA.	 i
N9 7.842, de 21.5.71 - 1) - Dis-

pensa,, a pedido, a partir de 21.5.71:
as) na i RGBG, Maria de Lourdes Soa-

MINISTÉRIO DO TRABALHO

E PREVIDÊNCIA SOCIAL



O Superintendente da Superinten-
dência de Seguros Privados - 	
SUSEP, usando da competência dele-
gada pela Portaria ta° 55, de 9 de fe-
vereiro de 1971, elo Ministro de Estado
da Indústria e cio Comércio, tendo em
vista o disposto na Resolução ne 7,
de 16 de feVereiro de 1967, do Conse-
lho Nacional de Seguras Privados, e
o que consta do Processo SUSEP --
26.408-70, resolve:

Aprovar a alteração introduzida no
Estatuto da Companhia de Seguros
América do Sul, com sede na cidade
de São Paulo, Estado de São Paulo,
relativa ao aumento de seu capital
social, de Cr$ 700.000,00 (setecentos
mil cruzeiros) para Cr$ 1.120.000,00
(um milhão, cento •e vinte mil cru-
zeiros), conforme deliberação de seus
acionistas em AsisembléiassGera/s Ex-
traordinárias realizadas em 26 de
agesto e 25 de novembro de 1970.. -
Décio Vieira Veiga.

COMPANHIA DE SEGUROS
"AMERICA DO SUL"

Ata da Assenibléia-Geral Extraordi-
?tarja da -Companhia de • Seguros
"América do Sul" realizada em 26
do agosto de 1970, às 10,30 horas.
Aos vinte e seis dias do mês de

agósto de 1970, as 10,30 horas, reuni-
ramsse os acionistas da Companhia
de Seguros "América cio Sul", em sua
sede social à Rua Barão de Itapeti-
ninga, 275 - 10e andar, nesta cidade
de São Paulo, representàsdo número
legal de ações conforme constante ,do
Livro de Presença. O Sr. Jiro Kimura,
Diretor-Superintendente, na qualidade
de Diretor-Presidente, em face a au-

•

Guinta-feTra g	 DIÁRIO OFICIAL' "(Seção 1 - Parte II)
	

Junho de 1971 1468

res de Carvalho, n9 49.914, da função
gratificada de Assessor do Superinten-
dente-Técnico, símbolo 4-P; b) na
AESG, Hylséa La Rocque de Campos,
n9 64.778, da função gratificada de
Secretário (C), símbolo 5-F; 2) -
Designa: a) Maria de Lourdes Soares
de Carvalho n9 49.914, para exercer,
na RGBG, a função gratificada de
Chefe . da Seção de Pessoal (C), sím-
bolo 3-F, mentidas as atribuições de
Asessosramento, no Gabinete do
Coordenador de Pessoal; b) Hylséa, La
Rocque de Campos, n 9 64.778, para
exercer, na R013e, a função gratifi-
cada de Superintendente-Técnico, sím-
bolo 4-F, com atribuições de Aramo-
ramento, no Gabinete do Coordena-
dor de Pessoal; o) Agalinho .Rodri-
gues Conduru, n 9 57.916, para exer-
cer, na sal*iG, a função gratifiqada
de Secretário (C), símbolo 5-F;...,
n9 7.844, de 21.5.71 - 1) Dispensa,
a pedido, a partir de 2 1 . 5 .71: a) na
RGBE, linda Teixeira Nobre, 	
n9 30.743, da função gratificada de
Chefe do Pasto de Triagem (SU),
símbolo 5.F; b) na RGUS BSGP,
Gliaracy Xavier, n: 15.778, da lunça0
gratiricada de Chefe da Secretaria de
Contrôle de Perícias Médicas (I), eine-
bolo 5-F; 2) designa: a) alilda Tei-
xeira Nobre n° 30.743, para exercer, na
RGISM - Hospital do Andarai, a
função gratificada de Chefe do Ser-
viço docial (M), símbolo 2-F; b) Gua-
rcay Xavier, na 15.778, para exercer,
na RGBE - GBER, a função grati-
ficada de Chefe do Pôsto de Triagem
(SU), símbolo 5-F.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM GOIÁS

N9 1.012, de 20.5.71 - Nomeia José
Camilo de Oliveira, número 71.222,
para exercer o cargo em comisaao de
Sup.erintendente-Médico (1), símbolo
10-C, com atribuições de MedieosChe-
fe de Turno.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

N9 9.759, de 20.5.71 e- Designa:
/rece Miranda-Niebus, n 9 7.003, para
exercer a função gratificada de Agen-
te em Agência Classe "C", símbolo
3-F, com atribuições de Chafe. do
Grupo de Direitos e Deveres no Gru-
pamento de Regime de Pessoa., -na
Coordenação de Pessoal, dispensan-
do-a, conseqüentemente, de, lainçao
gratiticada de Chefe da Seção de Pes-
soal do Serviço de Administração (F),
símbolo 4-F, a partir da data da pos-
se na nova função; b) José Aurelia-
no do Prado Gondim n" 00.992, para
exercer -a funçáo gratificaaa de ncie
da Seção de Pessoal do Serviço de
Administração (P), símbolo 4-P, com
atribuições de Chefe de Grupo de Pa-
gamento, no Grupamento de Regime
de Pessoal, na Coordenação de Pes-
soal; (3) Edna May Motta Cesar,....
n9 14.954, para exercer a função gra-
tificada de Encarregado de Turma de
Contrôle de Pagamentos (I), símbolo
10-F, com atribuições de Chefe de
Subsaupo de Benelicios de Familia, no
Grupamento de Regime de Pesosal,
na Coordenação de Pesosal; d) Neu-
za Henriques de Souza, n9 29.924, pa-
ra exercer a função gratificada de
Agente sai Agências Clasra "C" sím-
bolo 3-P (C), com atribuições de Che-
fe de Grupo de Registros, no Grupa-
mento de Regime de Pessoal, na Coor-
denação de Pessoal, dispensando-a,
conseqüentemente, da função gratifi-
cada de Chefe de Seção de Pessoal
(I), símbolo 6-1a; a partir da data da
posse na nova fonção; f) Ronaldo
Siegberto Oliva, n9 45.265, para exer-
cer a função gratificada de Chefe da
Seção de Pessoal (I), símbolo 6 -R,
com atribuições de Chefe de Subgru-
po de Direitos e Deveres, no Grupa-
mento de Regime de Pessoal, ra
Coordenação de Pessoal, dispensando-
o, conseqüentemente, da função gra-
tificaria de Encarregado de Turma de
Expediente e Registro (I), símbolo

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO GRANDE DO SUL

N9 5.920, de 20.4.71 - Dispensa
João Batista Machado Vieira, 	
n9 11.217, da função gratificaria de
Informante-Habilitar:1er (I), símbolo
11-F, na Agência em Caxias do
n9 5.957, de 23.4.71 - Designa Cléo
de Oliveira, 11 9 301.842, para exercer
a função gratificada de Chefe da Se-
ção de Empréstimo Simples (B) , sím-
bolo 6-F, mantidas as atrilsoiçõe,s que
lhe foram conferidas pela 	
DTS-SRRS-5.392s71, e dispensa-o da
função gratificada de Secretário do
Chefe do Serviço de Emprést imo e
Finanças (F), símbolo 11.F; n.° 5.958,
de 23.4.71 - Designa Lucy Vesques
da Silva, n.° 100.659, para exercer a
função gratificada de Secretário do
Chefe do Serviço de Empréstimo e
Finanças (F), símbolo 11.F, dispen-
sando-a da função gratificada de Che-
fe da Seção de Empréstimo Simples
(3), símbolo 6.F; n.° 6.197, de 10.5.71
- Exonera, a pedido, a contar de

10-F; g) Anna Maria Alves dos San-
tos, n9 56.828, para exercer a função
gratificada de Encarregado de Turma
de Expediente e Registro (I), símbo-
lo 10-P, com atribuições de Secrstário
de Coordenador, na Coordenação de
Pessoal, d ispensando-a, conseqüente-
mente, da função gratificada, de Au-
xiliar-de-Galsinete (I), símbolo 13-F;
h) Alzira Macedo Moreira
n9 27340, Pa,ra exercer a função gra-
tifiçada de Auxillar-cie-Gabinete- (1),
símbolo 13-F, com atribuições de Che-
fe de Subgrupo de Habilitação e Pa-
gamento, no Grupamento de Auxílios
Patronais, na Copedenação de Pesso-
al.

MINISTERIO 'DA INDUSTRIA
E DÕ COMÉFRCIO

SUPERINTENDÊNCIA
DE SEGUROS PRIVADOS

PORTARIA N.° 48 DE 13 DE
MAIO DE 1971

sência do Senhor It una° Miyasaka
que se encontra em viageas ao exte-
rior, declarou instalada a Assembleia,
sendo o mesmo aclamado para presi-
dir a sessão, convidando ein .seguida
os Senhores, Ko eeurmo e Tenni
Haset para secretaratrem a sesseo. A
pedido do Senhor Presidente, o Se-
nhpr Teiichi Baga procedeu a leitura
do edital de convoeaçao publicado
"Diário 01icial" do Estado cie São
Paulo e no jornal "Cata Mercantil"
nas edições dos dirs 11, 1 3 e 13 dg
coreente, da seamintn redação; "Com-
panhia de Seguros" América do Sul",
O. G. C. número 60.405.925, Assern-
b/éia-Geral Extraordineria -- Ficam
convocados os Senhores Acionistas da
Companhia de Seaaros "America do
Sul", tt reunirem-es em Assembléia-
Geral Extraordin.ria a 1,e-lis/kr-se na
sede social à Rua Darão de Itapetl-ninga, 275 - 10.0 andar, nota cidade
de São Paula, no inóximo dia 26 . de
agõsto de 1070, às 10,30 soeras, a fim
de triscutirein e deliberarem sebre a
matéria constante da seguinte ordem
do dia: 1 - Aumento de Capitai So-
cial mediante subscriçaa em rlinheir
2 - Alteração parcial elos Estatutos
Sociais; 3 - Outros assuntas de ins
terêsse social. Outrossim na forma
estabelecida peles estatuis soldeis, fi-
cam as transferências ele eçees sus-
pensas à partir dests data ate a rea-
lização da Assernbieia.Geral. São
Paulo, 10 .de agasto de 1970, A Dire-
toria - Companhia ele Seauros "Ame-
rica do Sul". "A SPrilir 0 Senhor
Teiichi alaga procedeu a leitura
-Proposta da Diretoria, vazadas nos
seguintes termos: "Proposta da Dire-
toria - Senhores Acionistas, consi-
derando a necessidade de aumentar o
Capital Social para atender a legisla-
ção vigente (Decreto número 65,268
de 3-10-09), esta Diretoria submete a
apreciação e deliberação cloa senhoras
acionistas, o aumento de capital de
Cr$ 700.000,00 (Setecentos mil cruzei-

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO DISTRITO FEDERAL

N9 2.147, de 20,5,71 - Dispensa, e,
contar de 54.71, Ivonilde de Azevedo,
n9 6.891, da função gratificada de As-.
sistente dei Serviço (I), símbolo 4-1',
em face de sua apesentadoria, enfer-me PlaRDP(3,233-71, publiestea pç/
BS-DS 64-71.

4.5.71, Francisco Friedman, número
69.320, d ocargo em comissão de Di-
retor do Serviço Médico (3), símbolo
5-C.
SUPERINTENDENCIA REGIONAL

• EM SAG PAULO
N.° 8.761, de 11.5.71 - Dispensa, a

pedido, a contar de 3.1.1.70, João Bares
tista Vianna, n9 69.186, da função
gratificada de Chefe de Clinica Neu-
rológica (I), símbolo 3-F, na Coorde-
nação de Assistência Médica; 	
nQ 8.816, de 17.5.71 - Designa Mario
Marrese, n9 56.887, par exercer a fun-
ção gratificada de Chefe de Clínica
Neurológica (I), símbolo 3-F, cem os
encargos de Médico-Chefe do PA Ta-
tuapé; n9 8.819, de 18.5.71 - Torna
sem efeito, por im procedente, a 	
DST-SRSP-8.805-91, que d esignou Ana
Roia Rocha, n9 876.484, par exercei- a
função gratificada de Encarregado de
Turma de DocOmentação e Divulga-
ção (E), símbolo 11-F, com os encar-
gos de Secretario de Assessoria de In-
formações, no Gabinete do Superinten-
dente Regional; n9 8.820, de 18.5.71'
- Designa Maria José Vieira, 	
nt 10.182, Para exercer a função gra-tificada de Encarregado de Turma de
Documentação e Divulgação (B), sím-
bolo 11-F, com os encargos de Encar-
regado de Almoxarifaclo, na Coorde-
nação de Assistênc-a aléaica. 	 •

ta da Assembléia-Geral Extraordi-
nária da Companhia de Seguros
"América do Sal", realteada em 25
de novembro de 1970.
Ana vinte e cinco dias do mês de

novembro de 1970, às 10,30 horas, na

ros) pua Cr$ 1.120.000,00 (hum mi
lhão, Cento e vinte mil cruzeiros), me
diante a emissão de 420.000 (quatro
centos e vinte mil) novas ações ardi
nárias e nominativas, do valor nomi
-nal de Cr$ 1,00 (hum cruzeiro) cada
uma. As novas ações deverão ser rea
lizadas em dinheiro, sendo 50% (cin
qüerata por cento) no ato da subscri
ção, e os restantes 50% (cinqüenta por
cento) dentro do prazo legal. Os acio
nistas terão direito de preferência as
segurado, para subscrição das novas
ações no prazo de 30 (trinta) dias, na
forma da lei vigente. Se a presente
proposta por aprovada, o artigo 5.
dos Estatutos Sociais, • passará a v1
gorar com a seguinte redação: "Ar-
tigo 5.° - () capital Social é de ....
Cr$ 1.120.000,00 (hum milhão, cento
e vinte mil cruzeiros), divididos em
1.120.000 (hum milhão, cento e vinte
mil) ações de Cr$ 1,00 (hum cruzeiro)
cada urna", São Paulo, 7 de agósto
de 1970,. Jiro Kimura, Diretor-Supe-
rintendente - Chunichi Watanabe,
Diretor-Tesoureiro - Yasoo Utsuna-	 ase
miya, Diretor-Gerente." O Senhor
Teiichi Rega, a pedido do Senhor
Presidente, passou a leitura do Pare-
cer Io Conselho Fiscal, como segue:
"Parecer do Conselho Fiscal - Os
abaixo assinados, membros efetivos do
Conselho Fiscal da Companhia de
Seguros "América do Sul", tendo exa-
minado a Proposta da Diretoria refe-
rente ao aumento do Capital Social
de Cr$ 700.000,00 (setecentos mil cru-
zeiros) aprovados em Assembléia an-
terior, para Cr$ 1,120.000,00 (hum
milhão, cento e vinte Mil cruzeiros)
/mediante realleaÇÃO em dinheiro e
cons,egilente alteração sio artigo 5."
dos Estatutos Sociais, são de Parecei
que os mesmos atendam planamente
aos intera-ses rociais e a le gislação vi-
gente, merecendo a aprovação pelos
senhores acionistas em Assembléia-
Geral. São Paulo, 7 de utast° de 1970„
Kunihiro Miaramoto Shiniti Aiba -
Shunichiro Matsumi," A seguir o Se-
nhor Presidente, colocou primeira-
mente em discussão e posteriormente
em votação a proposta da Diretoria
cem Parecer elo Conselho Fiscal, na
ardemil .enstantes das matérias da or-
dem do dia, senclo todos os itens apara
vades por unanimidade, conforme
constante da Proposta da Diretoria.
O Senhor Presidente declarou aumen-
tada o Capital Social dç Cr$ 700,000.00
( setecentos mil cruzeiros) para 	
Cr$ 1.120.000,00 (hum milhão, cento
e vinte mil cruzeiros), outorgando à
Diretoria todos os poderes necessas
rios para a concretização do referido
aumento de Capital Soolal Fseyotada
a orlem do dia, o Senhor Pre adente
freneueou o uso da palavra e corno
ninduém se rIl?nifest s's ese, cicelerost
-.tisnemos os treaalhos para a lavra-
tura da presente ata, que Procedida
a leitura pelo secretário. Senhor Teii-
c,hi Ha sa, foi a mesma aprovada e
essinada peles acionistas presentes.
Ziro Paulo. 21 de aeasto de 1970. --
Tadashi Talzenana, Kabushl Kaisba
estifi Guinko p. p , Froroohi Oporia, Iii-
roehi Mead o , Teiichi He ga, Vasa/iro
°ninaria Emperra Agro Crimsrciel
Santa Ercília S. A. Diretor - runi-
h5ro Shline, Frencis ee H. Ma ri lui-
nichíro Mathimi, Shuiehiro Wada,
Kenji Am s no, Shiniti Aiba, Fujio Tas
chibana, Ta laeo Yarnaeata, pp.
Yamaaata, Jerge Kr sura, p.p. Ft1110
Yrmegate, Fuji° Yen/asa/ta, Kenitdro
Miyarnato, Com panhia Indus'rial e
Comercial Paraíba - Diretor -
Kindb i ro lVfiyansoto, Piro Muto, Voa
su4e,Yesb ;r1e, Yuiiro Fnrualso, Jiro
Kimure, The Yesuda Firo And Mortne
das. Co. Ude p.n. Kb Tsurno,
T(uruno, Yesue Ut ounomiva, Shard-
chi Wat e nabe Cópia r utêntica do
livro de Ata da Assembléia ne 1, pa-
ginas 97 a 100.
4

•



1;--£6 Quliata-feira 3 DIÁRIO OFICIAL (Seção I — Parte II) Junho de 1971ver

Sede social, na Rua Barão de Itape-
tininga, número 275, 109 andar, nes-
ta cidade de São Paulo, reuniram-se
em Assembléia-Geral Extraordinária,
os acionistas da Companhia de Segu-
ros "América do Sul"

'
 representando

a totalidade do capital social, confor-
me se verificou pelas assinaturas
apestas no Livro de Presença. O Se-
nhor Kunito Miyasaka, Diretor-Presi-
dente, declarou instalada a Assembléia
e pediu aos acionistas que indicassem
o Presidente, recaindo a escolha, por
aclamação, no seu próprio nome.
Dando inicio aos trabalhos, o Senhor
Presidente convidou os acionistas Ko
Tsuruno e Hiro,shi Unoda, para se-
cretários e informou que a Assem-
bléia fOra regularmente convocada,
conforme editais publicados no "Diá-
rio Oficial do Estado dp São Paulo"
e na "Gazeta Mercantil", todos dos
dias 7, 10 e 11 do mês em curso, os
quais eram do seguinte teor: Com-

e.. psnhia de Seguros "América do Sul",
C. G. C. n9 60.405.925, Assembléia-
Geral Extraordinária — Convocação
— Ficam convocados os senhores acio-
nistas da Companhia de Seguros
"América do Sul", a reunirem-se em
Assembléia-Geral Extraordinária, a
realizar-se na sede social, à Rua Ba-
rão de Itapetininga, número 275 —
109 andar, nesta cidade de São Paulo,
no próximo dia 25 de novembro de
1670, às 10,30 horas, a fim de dis-
cutirem e deliberarem sôbre a ma-
teria constante da, seguinte ordem do
dia: 1 — Homologação dos atos rela-
t)vos ao aumento de capital social, de
Cr$ 700 . 000,00 para Cr$ 1-.120 .000,00,
autorizado pela Assembleia-Geral Ex-
traordinária de 26 de agôsto de 1970;
2 — Outros assuntos de interêsse so-
cial. Outrossim; na forma estabele-
cida pelos Estatutos Sociais, ficam
suspensas as transferências de ações
a partir desta data até a realização
ela Aesembléia-Geral. — São Paulo,
8 de novembro de 1970. — Kunito
Miysaka, Diretor-Presidente. — Jiro
Kimura, Diretor-Superintendente.. —
Shunichi Watanabe, Diretor-Tesoureia
ro. — Yasuo Utsunomiya, DireSor-

as- Gerente." Em seguida, o Senhor Pre-
sidente esclareceu que a presente
Assembléia tinha a finalidade de ho-
mologar os atos relativos ao aumento
do capital social autorizado pela As-
sembléia-Geral Extraordinária de 26
de agõsto de 1970, tendo sido segura-
do aos acionistas o prazo legal para
o exercício do direito de preferência,
por editais publicados no "Diário
Oficial do Estado de São Paulo" e na
"Gazeta Mercantil", todos dos dias
20, 21 e 22 do mês de outubro pas-
sado, os quais eram do seguinte teor:
eompanl-da de Seguros "América do
Sul" — C. G. C. n9 60.405.925 —
Convidamos os senhores acionistas da
Companhia de Seguros "América do
Sul", a comparecerem na sede social,
à Rua Barão de Itapetininga, núme-
ro 275, 109 andar, nesta cidade, para
Subscrição do aumento do capital
aprovado pela Assembléia-Geral Ex-
traordinária de 26 da agósto de 1970.
'O boletim ficará à disposição dos
agnhores acionistas pelo prazo de 30
(trinta) dias a contar da publicação
da presente convocação. — São Pau-
te, 19 de outubro de 1970. — KunRo
.Miyasaka, Diretor-Presidente. — Jiro
IÇinzura, Diretor-Superintendente. —'
Shunichi watanabe, Diretor-Tesou-
reiro. — Yasuo Utsanomiya, Diretor-

• Gerente." O Senhor Presidente decla-
rou que, como se verificava pelo

•boletim de subscrição que se encon-
tra sôbre a mesa, nem todos os acio-
nistas, apesar de decorrido o prazo
iàue lhes fôra assegurado, exerceram
lio • todo ou em parte, o seu direito
de subscrever no aumento de capital
ihmortância correspondente aos seus
jeercentuais de forma que ainda res-
tava subscrever bade do aumento,
e'so valor de Cr$ 57.983,00, ficando te.-
ao vado aos .acionistas subscritores o

•relha de. em prioridade, suprir a
Peterência não exarcida pelos de-
bleha, em virtude do que reainla,

ESTATUTOS SOCIAIS — PROJETO
NA INTEGRA

ESTATUTOS DA COMPANHIA DE
SEGUROS "AMÉRICA DO SUL"

CAPÍTTJLO

Da denominação, sede, fins e tempo
de duração

Art. 1° Sob a denominação de
Companhia de Seguros "América do
Sul", fica constituída uma Sociedade
Anônima, que se regerá pelos pre-
sentes Estatutos e pela legislação em
vigor que lhe fôr aplicável.

Art. 2° A Sociedade tem sede na
Cidade de São Paulo, Estado de São
Paulo, podendo criar Agências, Su-
cursais e Filiais, em qualquer locali-
dade do País.

Art. 3° A Sociedade tem por ob-
jeto a exploração das operações de
seguros e resseguros dos ramos ele-
mentares, como definidos na legisla-
ção em vigor.

Art. 4° O prazo de duração da So-
ciedade é de 30 (trinta) anos, a CO11-

tar da data de sua constituição, po-
dendo o -mesmo ser prorrogado por
,deliberação da Assembléia-Geral e
aprovação do Govérno.

quele momento, a subscrição, manis-
lestando-se vários acionistas em subs-
crever mais ações, o que foi feito,
apondo suas assinaturas no boletim
de subscrição. Como o Senhor Pre-
sidente informasse alue, depois de
concedida prioridade aos acionistas
subscritores pata „subscrição das so-
bras, ainda restava subscrever parte
do aumento, no valor de Cr$ 	
32.175,00, o acionista Yasusiro OU-
naga informou ser do seu conheci-
mento que várias pessoas estavam
interessadas em tornarem-se acionis-
tas da Sociedade, em face do que
apresentou a proposta de que aquela
parcela residual fôsse livremente
subscrita e admitida a entrada no re-
cinto dos Srs. Kenji Amano, repre-
sentando a firma Fiação de Sêda,
Bratac S.A., Seima Kato, represen-
tante da firma Construtora Engin
Ltda., Kiyoshi Hashimoto, Mitsuo
,Komura, João Matsumoto, Kunihiro
Shiina, Mituo Hirata, Ryuji Morna,
Keisuke Murayama, Fuji° Sei,. Os-
valdo Tozi Ohnuma, Roberto Mas-
sayuki Kajikawa, Saburo Nakayama,
Satyro Tokutake, Akio Ukon, Hiro-
masea Otake, Hiroshi Maruyama,
Joaquim Dias Fonseca Neto, Nelaon
Tamaki Shimada, Tadashi Yamagu-
chi e Shiniti Sasatani, para assina-
tura do boletim de subscrição. Co-
locada a proposta em votação e veri-
ficando-se a aprovação unânime, o
Sr. Presidente solicitou a entrada dos
presentes no recinto e, depois. de lhes
agradecer a confiança depositada nos
destinos da Sociedade e de ressaltar
a satisfação com que via o cresci-
mento censtante do número de seus
acionistas, pediu-lhes que assinassem
o boletim de subscrição. Totalmente
subscrito o aumento, o Senhor Pre-
sidente informou que ,se encontrava
sôbre a mesa os comprovantes de de-
pósito. doa 50 por cento de parte do
aumento subscrito pelos acionistas no
exercício do seu direito de preferên-
cia, cuja leitura pediu ao secretário
Ka Tsuruno fôsse feita para conhe-
cimento de todos, e sugeriu que a
sessão fôsse suspensa pelo tempo ne-
casario para proceder-se ao depósito,
no Banco do Brasil S.A., dos 50 por
cento da parcela residual hoje subs-
crita, o que foi aprovado por unani-
midade. Reiniciados os trabalhos e
igualmente lido o recibo correspon-
dente ao depósito dos 50 por cento
daquela parcela, que foi também co-
locado à disposição dos senhores
acionistas para exame, o Senhor Pre-
sidente declarou que, conforme exigia
o artigo 108, do Decreto-lei número
2.627, de 26 de setembro de 1946, o
capital social de Cr$ 700.000,00 es-
tava inteiramente integralizado e,
assim estando totalmente subscrito o
aumento de Cr$ 420.000,00, colocou
em votação a homologação do au-
mento do capital e da conseqüente
alteração dos Estatutos Sociais, veri-
ficando-se com a abstenção dos le-
galmente impedidos, inclusive dos no-
vos acionistas presentes, a aprovação
unânime. Declarou então, o Senhor
Presidente que, diante da, manifes-
tação da Assembléia, ficava o capital
da Sociedade elevado para Cr$ 	
1.120.000,00 e alterados os seus Esta-
tutos, na forma constante da pro-
posta da Diretoria aprovada na As-
sembléia-Geral Extraordinária de 26
de agosto de 1970. Por proposta apro-
vada por unanimidade, do acionista
Yasusiro Okinaga, que conciderou que
os 50 por cento restantes poderiam
ser integralizados até o dia 7 de ou-
tubro de 1971, a Diretoria ficou com
a faculdade . de, a seu critério e de
acordo com as necessidades ditadas
pela condução dos negócios sociais,
fazer as chama ias para integraliza-
ção das ações subscritas. Como nin-
guém mais quisesse fazer uso da pa-
lavra e nada mais houvesse a tratar,
o Senhor Presidente encerrou os tra-
balhos, lavrando-se antes a presente
ata, que, lida e achada conforme, foi
assinada por todos os presentes. —
São Pau19, 26 de novembro de 1970.

CAPÍTULO rt
lio capital e do número de ações.
Art. 5° O Capital social é de Cr$

1.120.000,00 (Hum milhão e cento e
vinte mil cruzeiros) dividido em ....
1420.000 (Hum milhão e cento e
vinte mil) ações, do valor de 	
Cr$ 1,00 (Hum cruzeiro) cada ama.

Art. 6° No aumento de Capital, os
acionistas terão o direito de prefe-
rência, nos têrmos da lei.

Art. 7° As ações serão ordinárias,
nominativas e indivisíveis, podendo
pertencer a pessoas físicas ou juridi-
me, nos têrmos da legislação em vi-
gor.

CAPÍTULO III

Da administração
Art. -8° A Sociedade será adminis-

trada por uma Diretoria composta de
6 (seis) diretores, residentes no Pais,
eleitos, por a maioria de votos, pela
A sembléia-Geral entre os acionistas,
com mandato por 2 (dois) anos, po-
dendo ser reeleitos.

Art. 9° Os diretores, assim eleios,
elegerão entre si: Diretor-Presidente,
Diretor-Superintendente, Diretor-Te-
sdureiro e 3 (três) Diretores-Geren-

Art. • 10. A investidura no carga
do Diretor será feita por termo la-
vra:do no livro de atas da Diretoria,
depois de caucionada a responsabili-
dade de cada um, com cinqüenta G50)
ações da Sociedade, que só serão abe-
radas depois de aprovadas pela As-
sembléia-Geral as suas contas e ter-
minado o exercício do cargo, poden-
do essa caução ser prestada por qual-
Mear acionistas.

Art. 11, Terminado o prazo de
Mandato da Diretoria, permanecerá
ela no exercício de suas funções até
a posse dos novos diretores, eleitos
para o período imediato.

Art. 12. Nos casos de vaga de car-
go de qualquer dos Diretores, os de-
mais diretores escolherão um acio-
nista para seu preenchimento provisó-
rio, até que a Assembléia-Geral eleja
o substituto definitivo.

Parágrafo único. Em caso de au-
sência ou impedimento ocasional ou
temporário de qualquer Diretor, os
demais Diretores, se assim o exigirem
os interêsses sociais, se substituirão,
eem prejuízo das funções que lhes
caibam.

Art. 13. A Diretoria terá a remu-
neração mensal que fôr fixada pela
Assembléia-Geral, até o limite má-
ximo estabelecido na legislação do
Impôsto de Renda, previsto para de-
dução no • lucro operacional, além
de percentagens estabelecida na alí-
nea "c" do artigo 30 dos Estatutos
Sociais.

Art. 14. Compete à Diretoria:
a) praticar todos os atos da ad-

ministração da Sociedade e gerir am.;.
plamente todos os seus negócios e
atividades;

b) criar ou suprimir Agências, Su-
cursais e Filiais;

c) nomear e demitir funcionários,
lagentes ou representattes da Socie-
dade e fixar os seus vencimentos;

c/) convocar Assembléias-Gerais; -
• e) propor a Assembléia-Geral o
aumento de capital, a reforma dos
Estatutos e tôdas as demais medidas
necessárias aos interêsses e a exis-
tência da Sociedade;

f) aprovar a aplicação dos dinhei-
ros, bens móveis e imóveis da • Socie-
dade;

g) -preparar o relatório, balanço e
contas anuais a serem apresentados
a Assembléia-Geral;

h) cumprir e fazer cumprir os
presentes Estatutos, constituir advo-
gados, procuradores -, na forma da le-
gislação em vigor, transigir, renun-
ciar direitos, hipotecar ou empenhar
bens sociais, contrair obrigações, ali-
enar bens móveis e imóveis, assinan-
do os respectivos contratos e escritu-
ras, constituir fundos de garantias e
reservas, na forma estabelecida em
leis vigentes, e nestes Estatutos.,

ALIENAÇÃO PI:DUM:RIA

Decreto-Lei n° 911, de 1'-10-1969

Divulgação o° 1.131

Preço: (Cr$ 040

A VENDA

Na Guanabara

Seção de Vendas: Av. Rodrigues
Alves, 1

Agência I: Ministério da fazenda

Atende-se a pedidos pelo Serviço
de Reembólso Postal

/
Em Brasília

Na sede do DIN

•

— Ko Tsuruno. — Hiroshi Unoda. —
Kunito MiyaSalca. — Fuji° Tachiba-
na. — Shiniti Aiba. — Itiro Muto.
— yosuke Yoshida. Kabushiki
Kaisha Fuji Guinko p/p Hiroshi Uno-
da. Shunichiro Matsumi, Fujio
Yamagata, Jorge Kasuga — p/p Fu-
ji° Yamagata. — Takeo Yamagata,
p/p Fujio Yamagata. — Kiyoshi
Kato,- Yujiro Furusho, Kenji Ameno,
Teiichi Haga, Y a su sir o Okinaga,
Francisco H. hda — P/P Ko Tsuru-
no. — Shuichiro Wacla. — Tadashi
Takenaka. — Cia. Industrial e Co-
mercial Parahiba — Diretor Shiniti
Sasatani — Tsunekiti Sakai, p/p Ko
Tsuruno. Kunigtiro Miyamoto. —
Eipprêsa Agro Comercial Santa Er-
a-ílio, 8. A. — Diretor Kunihiro Shii-
na. — Time Yasuda Fire And Marine
Inst. Co. Ltd. p/p Ko Tsuruno. —
Shunici Watanabe. — Yasuo Utsu-
nomiya. Jiro Kimura. — Eiichi
Yunoki. — Fiação de Seda Bratac
S. A. — Diretor Kenji Aman,o. —
Construtora Engin Ltda. — Diretor
Sei1t4 Kato. — Shiniti Sasatani. —
Kiyoshi Hashirmo. — Mitsuo .Komura.
— João Matsumoto. — Kunihiro
Shiina.	 Mituo Hirata. — Ryuji
Monta.	 Keisuke Murayama. —
Fujio Sei. — Osvaldo T. Ohnumct.
— Roberto M. Kajikawa. — Saburo
Nakayavut. Satgro Tokutake. —
Akio Ukon. — Hiromassa Otake. —
Hiroshi Maruyana. — Joaquim Dias
Fonseca Neto. — Nelson T. Shima,da.
- Tadashi Yamaguchi. •



Guinta-fe¡ra: 3 '• DIARro OFICIAL:	 Seção 1 — Parte 11 Junho de 1971 1567

Retificaffle$
Nas Atas das AGEs de 6-2-68, 24-9-69, 7-10-69 e 4-9-70, da Brasil Li.bano COmpanhia de Seastros Gerais, publicadas no Diário Oficial da Uniãode 23.3.71 -- Seção 1 — Parte II fls. 761-763:

MINI$TÉRIO DO INTERIOR
BANCO NACIONAL DE HABITAÇÃO

RU-3 01.1.)ÇA0 DA DIRETORIA	 RD N9 22-71
Aprova o crono)-ama de aplicações no FIMACO — Subprograma REc:oN,'

no 39 e 49 Trimestres de 1971 e 1 9 e 29 Trimestres' de 1972.	 •
A Diretoria da Banco Nacional da, Habitação, em reunião realizada a

15 de abril de 2971, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 30 da Lei .1-19 4.380, de 21 de agi:isto de 1964, e

Considerando o que cstabe i.ecc o item 4 da RD n9 40-67, resolve:
1. Fica aprovada o cronograma em anexo que fixa os limites gerais de

que trata o item 4 da RD n 9 40-67 para os 3 9 e 49 trimestres de 1971 e 19
e 29 trimestres de 1972.

2. A presente Resolução entia em vigor nesta data, revogando as dis-
posições em contrário.

Rio de Janeiro, 15 de abri. de 1971. — Mário Trindade, Presidente..

LIMITES GERAIS PARA APLICAÇÃO NO FIIVIACO — SURPROGRAMA
RECON

V-ilcres Fixados no 19 Trimestre de 1971

§ 1° A Diretoria realizará sessões
periódicas sempre que hoaver necess
cidade, podendo convocá-las qualquer
Diretor.

§ 2° As resoluções da piretoria se-
rão tomadas por maioria de vptoe e
conetarãO em atas, lavras em "I,1-
vro Próprio".

§ 3° Em caso de empate na vota-
ção, o Presidente, além de sea voto
como Diretor tersá, o de qualidade.

Art. 15. Os atos -da Diretoria que
importem em obrigações e responsa-
bilidade para a Soeiedede, devesão
contar pelo menos cpm as assinaturg
de dois Diretores ou procpSadoSes
Sociedade, com pociéres bastante, ou
ainda a de um destes com a de um
doa Diretores.

Parágrafo único. Perante siS Re-
partições incumbidas de fisealização
das operações da Sociedade, qualquer
dos Diretores tem poder de sopres
seritaçãO.

art. 16. Ao DisetorsPsesidente
Compc.4e:

a) presidir as reuniões da Dire-
toria;	 .

b) instalar as Assembléias-Gerais,
ordinárias e extraordinárias, de' actir-
do com as prescrições legais; 	 -

c) executar, dentro de suas atri-
buições, os presentes estãtutoe e .as
deliberações da Diretoria e das As-
Sembléias-Gerais;

d) a representação ativa e passi-
va da Sociedade, em juízo" e fora
dele, sem prejuízo do disposto no ar-
tigo 15 e paságrafo únice.

Art. 17. Ao Diretor-Superinteden-
te compete:

a) a superintendência das negócios
em geral da Sociedade;

b) 'executar as deliberaçõeS da Di-
retosia no tocante as nomeações e
demissões de funcionários, represen-
tantes, agentes, e sub-agentes da So-
ciedade fixando-lhes seus vencimen-
tos, gratificações e condições de tra-
balho;	 -

c) nomear e constituir, juntamen-
te com o Diretor-Gerente os procura-
dores da Sociedade.	 .

Art. 18. Ao Diretor-Tesoureiro
compete:

a) ter sob sua guarda os árquivas,
valeres e títulos da Sociedade;

b) controlar os bens móveis e imó-
veis da Sociedade e seus respectivos
documentos;

c) codtrolar os serviços de conta-
bilidade;

dl ordenar o pagamento dos coms
prarnissos e despesas da SPÇiedasie,

Art. 19. Ao Diret9r- G8l'e1)te com-
pete;

a) a administração dos negócios e
Serviços da Sociedade;

b) lavrar atas das reuniões;
c) nomear p constituir, juntamen-

te com o DiretorsSuperinteridepte, os
procuradores da Sociedade.

CAPÍTULO IV

Do COneelho Fiscal
Art. 20. O Conselhn Fiscal é , com-

Posto de 3 (três) membros efetivos e
de Igual número de suplentes, -eleitos
anualmente pela Assembléia-Geral
Ordinária, entre os acionistas, com
observância das disposições legais,
sendo permitida a reeleição.

Art. 21. Incumbem ao' Conselho
.Fiscal as atribuições discriminadas,
na legislação em vigor,., sendo a sua
remuneração fixada anualhsente pela
Assembléia que o eleger.

Art. 22. Os suplentes substituirão
os membros efetivos do Conselho
Fiscal, por ordem de votação e, no
caso de igualdade desta, o desempa-
te far-se-á, sucessivamente, pela pos-
se de maior número de ações ou pela
idade mais avançada.

CAPITULO V

Da Assembléia-Geral
Art. 23. A "Assembléia-Geral será

constituída pelos acionistas, que nela

CAPÍTULO VI

Do exercício financeiro, fundos so-
ciais e lucros • .

Art. 29. O exercício financeiro irá
de primeiro (1°) de janeiro a trinta

um (31) de dezembro de cada ano,
devendo o balanço social ser levanta-
do de acôrdo com as disposições le-
gais em vigor.

—
a) o exigido por lei para a cons-

tituição do fundo de "Reserva Legal"
destinado a garantir a integridade
dp capital;

b) até trinta por cento (30%),
critério da AssembléiaGeral Ordiná-
ria anual para o fundo de "Reserva
de Previdência" destinado a garis»,
tir a integridade das reservas obri-
gatórias;

c) até vinte por cento (20%) para
a Gratificação a Diretoria, desde que
seja concedido aos acionistas um di-
videndo não inferior, a seis por cen-
to (6%) do Capital, distribuído a cri-
tério dos seus membros;

d) o restante para a formação dos
dividendos aps _asionistas, até o li-
mite máximo de vinte por cento ,..
(20%) do Capital, destinando-se ao
excedente eventual ao Fundo de Bos
nificações, a ser distribuído aos acio-
nistas por deliberação da Assembléia-
Geral.	 •

Art. 31. Os dividendos prescritos
na forma da Lei, reverterão a favor
da Sociedade e serão levados ao Fun-
do de Bonificação.

Art. 32. Os casos omissos nos pre
sentes Estatutos Sociais sessão resol-
vidos pelas leiS vigentes, aplicáveis a
espécie, entrando os mesmos em vi-
gor na data da publicação oficial ou
de sua aprovação pelo Governo Fe-
deral. •
(N° 22.341 —'2Q.5.71 — Cr$ 432,00)

49 Trimestre de 1971 -	

19 Trimestre de 1972 	

29 Trimestre de 1972 	

TOTAL .

Valer ,da UPC — Cr$ 50,51

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA — RD
N9 23-71

Aprova as condições do Empréstimo a
ser concedido pelo BID ao BNH,
destinado do FlNANSA., e dá outras
providências.
A Diretoria dc Banco Nacional da

Habitação, em reunifir, realizada no
dia 22 de abril ds 1971, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo
artigo 30 da Lei n 9 4.380, de 21 de
agõsto. de 1964, resolve.:

1. Aprovar as r seguintes con.dições
do empréstimo a ser contratado com
o Banca Intereillesicano do Desenvol-

.

• 3.000	 151.530,00

	

3.900	 151.530,00

	

13.500	 681.885,00

vimento (BID), destinado ao 	
FINANSA:

Valor: US$ 30,000,000.00 (trinta mi-
lhões de dólares norte-americanos).

Juros: 2 14/% a.a.
Comissão de Serviço: 3/4% a.a.'
Comissão de Compromisso: 1/.2%a.a.

serbre os saldos não desembolsados do
principal.

Prazo de pagamento: 30 anos, in-
cluindo-, o prazo de carência.

Forma de pagamento: Sistema out-
standing.

2. Autorizar o Diretor José Rober-
to de Andrade Pinto do Rego Mon-
teiro a estabelecer, em nome do Dam.-

,

comparecerem pessoalmente ou por
procuradores constituídos com. a ob-
servância das restrições legais.

Art. 24. A convocação da Astsm-
bleia-Geral será feita pela Diretoria
por iniciativa desta, 'do " Conselho
Fiscal, ou ainda dos acionistas nas
casos , previstas em lei,. devendo os
respectivos anúncios ser publicados
por três (3) vêzes no Diário Oficial
do Estada, ç em jornal leoa, de for-
ma, que entre a data do primeiro

!anúncio e da sednião, medeiem pelo
•menos 15 (quinze) diga quando se
tratar de primeira convocação e de
5 ( nino(?), diSS Piara as demais..

Art. 25. A Assembléia-Geral se re-
unirá tantas vêzes quantas necessá-
rias, e,"ordínáriamerite, no mês de
Mana de cada ano, capapetindealheii,
especialmente nas reuniões ordiná-
rias, deliberar eolsse os, SelatórieS

balárIPS, entaS • de IA'
eros p PgdM e rarecerSs do come,.
'no Fleasal e fixas-lise g semunesação
e eleger Pretores, quando houver va-
gas ou cidande cessarem as manda-
tos.

Art. 26. Uma, v?z eorwocada a As-
sembléia-Geral, ficam suspensas as
transferências de ações, até que a
Assembléia se realize ou fique sem
efeito a _convocação.

Art. 27., A Assembléia-Geral, ordi-
nária ou extraordinária será dirigi-
da por *um - presidente, acionista,
aclamado ou eleito pelos acionistas
presentes, o qual convocará dois dês,
teá para secretários.

Art. 23. As constituições e as deli--
berações da Assembléia-Geral, obede-
cerão ao que dispuser a legislação
vigente.

Art. 30. los lucros líquidos, apu-
rados pelo balanço anual depois de
atendidas as reservas técnicas obri-
gatórias, serão distribuídos por pro-
posta da Diretoria, mediante pare-
cer . do Conselho placai e deliberação
da Aesernbléia-Çieral, da seguinte
forma:

Onde se lê:

dsecambléia Gerai	 1968

bem como dos Estatutos

assinada pelos senhores acionistas

Administradora Zena S A. — (Re-
presentada por seu Diretor, Dr.
Lueiano Ceser Vieira, de Carvalho

realizada aos 1 de outubro de 1969
•

com os números SUSEP. 5.716s69
e SUSRP. 4.213 de 1,970

rERIODO

39 Trimestre de 1971 .

Leia-se:

Assembléia Geral, Belo Horizonte,
23 de janeiro de 1968

bem como dos Editais

assinada pelos senhores acionistas
presentes

Administradora Zena S. As

realizada aos 7 do outubro de
1969

coas os números SUSEP. 5.761-69
e SUSEP. 4.213 de 1970

VALORES A APLICAR

Fsn milhares

de UPC

Em milhares

de Cr$

3.000 151.530,00

4.500	 227.295,00



Are
CPC

SloS
	GDS	

oroGSAP
T(YPAL

	

5	 1	 3 28

COE	 COS

0111, 1 CGTT

1568 Quinta-feira 3
1.•••n•nn•n•n•n•••••,.

DIÁRIO OFICIAL (Seção 1 — Parte H) 'Junho de 1971

co Nacional da Habitação, com o Ban-
co Interamericano do Desenvolvimen-
to, os têrmos finais do Contrato de
Empréstimo.

3. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de abril de 1971.
— Cláudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA —
RD N9 24-71

Aprova o Orçamento de Caixa do BNH
para o período de 19 de maio de
1971 a 30 de abril de 1912.
A Diretoria do Banco Nacional da

kabitação, em reunião realizada a 22
de abril de 1971, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo arti-
Éo 30 da Lei n9 4.380, de 21 de agi:is-
to de 1964, resolve:

1. Fica aprovado o Orçamenb de
Caixa do BNH para o período de 19
de maio de 1971 a 30 de abril de 1972,
na forma dos anexos da presente Re-
solução, publicados no Boletim de Ser-
viço do Banco.

2. A presente Resolução entra em
Vigor em 19 de maio, revogando as
disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 22 de abril de 1071.
— Cláudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA
RD N9 25-71

Altera a redação dó item I e do anexo
/// da RD n9 68-69.
A Diretoria do Banco Nacional da

Habitação, em reunião realizada a 22
de abril de 1971, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo ar-
tigo 30 da Lei n9 4.380, de 21 de
agôsto de 1964, e tendo em vista o
disposto no item I da RC n9 5-71, de
25 de março de 1971, resolve:

1. Ficam alterados o item I e o
anexo III da RD n9 68-69, de 22 de
outubro de 1969, cuja redação passa
a ser a seguinte:

"1. Fica autorizado o Diretor-Su-
perintendente a conceder, para a Ad-
ministração Central, até 20 (vinte)
bõlsas-de-estUdo a profissionais egres-
sos de Universidade, com o máximo
de 12 (doze) meses de diplomados,
que tenham tido bom currículo esco-
lar, apurado com base em etotvamen-
to hábil, fornecido pela Faculdade
competente".

2. A presente Resolução entra em
vigor nesta data, revogando as dispo-
sições em contrário.

Rie de Janeiro, 22 de abril de Mi.
— Clãudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.

MINISTÉRIO
DÁ

EDUCAÇÃO E CULTURA
UNIVERSIDADE FEDERAL

DE SANTA MARIA
Departamento de Assuntos

Estudantis
TERMO DE PRORROGAÇÃO

Térmo de Prorrogação ao Contrato
n9 4-70, findo em 31-12-1974.

Aos vinte e dois (22.) dias do mês
de março ano de mil novecentos e
setenta e um (1971), na sed eda Uni-
versidade Federal Santa Maria, pre-
sente os representantes legais da ci-
tada Universidade e da Concessio-
nária, no fim assinados, acordam fir-
mar a presente Prorrogação de Con-
trato, para o fim acima indicado e
de conformidade com as cláusulas
seguintes:

Cláusula Primeira — fica prom-
gado até o dia 30 de junho de 1971
o prazo mencionado na cláusula ter-
ceira do Contrato n9 4-70.

TÊ:RIMOS DE CONTRATO
Cláusula Segunda — A tabela de

preços para o café da manha e re-
feições (almôço e jantar), constante
da cláusula décima do Contrato nu-
mero 4-70, passa a ser a seguinte:

a) à partir de 1-3-71:
Case com leite, pão, manteiga a

schmier a vontade — Cr$ 0,45.
Almôço — Cr$ 1,90
Jantar — Cr$ 1,90
p) à partir de 20-3-71:
Café com leite, pão, manteiga e

schmier a vontade — Cr$ 0,45
Almôço — Cr$ 2,00
Jantar — Cr$ 2,00
Cláusula Terceira — Permanecem

Inalteradas as demais cláusulas do
Contrato n9 4-70.

E, pau. constar, lavrou-se o pre-
sente Térmo de Prorrogação, que li-
do e achado conforme, vai assinado
pelas partes contratantes, na presença
dag duas testemunhas abaixo firmada
maiores e capazes.

Santa Maria, 22 de março de 1971.
— Prof. Hélios Homero Bernardt,
Vice-Reitor da UFSM. — Erneste
Pereira R. de Deus, Concessionário.

Testemunhas: Luiz Fernando O.
RoZim. — Orizon Agapito M. do
Ctinto
(N9 2.154-B — 28-5-71 — Cr$ 30,00)

QUADRO DE BOLSAS-DE-ESTUDO

(Pôs-Graduaçãoj
	  EDITAIS E AVISOS

RESOLUÇÃO DA DIRETORIA —
RD N9 26-71

Altera a redação do itenz I e do ane-
xo H da RD n9 27-69.
A Diretoria do Banco Nacional da

labitação, em reunião realizada a 22
- de abril de 1971, usando das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo arti-
go 30 da Lei n9 4.380, de 21 de agi:is-
to de 1964, e tendo em vista o item II
da RC n9 5-71, de 25 de março de
1971, resolve:

i. Ficam alterados o item I e ce,
anexo II da RD n9 27-69, de 30 dei
abril de 1969, cuja redação passa a
Ser a seguinte:

"I. Fica autorizado o Diretor-Su-
perintendente a conceder até 100,
(cem) bôlsas-de-estudo, destinadas a-
esktudantes qué estejam cursando 06
.vis últimos anos de curso universi-

tário relacionado com atividades de-

senvolvidas pelo BNH".
2. A presente Resslução entra eia

vigor nesta data, revogando as-dispo-
sições em contrário.

Rio de Janeiro 22 de abril de 1671.
— Cláudio Luiz Pinto, Presidente, em
exercício.
QUADRO DE BOLSAS-DE-ESTUDO

CCS — 4
CFG — 4

ONU/&P — 5
ONU/APC — 3

COE — 6
CHP — 4
COS —
CPC —
APC — 14
SFS — 14
SAF — 6
GDS — 5
DRs — 10
Total — 109

MINISTÉRIO
DA INDúSTRIA E DO

COMÉRCIO
INSTITUTO

BRASILEIRO DO CAFÉ
Grupo Executivo

de Racionalização da
.	 Cafeicultura

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PUBLICA N° 71-01

O Instituto Brasileiro do Café, atra-
ves do Grupo Executivo de Raciona-
lização da Cafeicultura — GERCA,
pela Comissão de licitação, instituí-
da pela Ordem P. 146-71, do Exmo.
Sr. Presidente da Diretoria, na con-
formidade do disposto no artigo 129,
Item I, do Decreto-lei n° 200, de 25
de fevereiro de 1967, faz público pa-
ra conhecimento dos interessados, de,
que no dia 30 (trinta) do mês de Ju-
nho de 1971, às 15,00 horas, na Rua
Miguel Pereira, 55, 30 andar, Humal-
L — Rio de Janeiro, GB, esta Co-
missão, receberá e abrirá em segui-
da, as propostas para a realização
de cobertura aerofotogramétrica de
regiões cafeeiras dos Estados do Pa-

l
raná, de São Paulo e de Minas Ge-
rais, cujo Edital , respectivo, assim co-

mo tôdas as informações de caráter
elucidativo, poderão ser obtidas nes-
ta Comissão.

Rio de Janeiro, 25 de maio de 1971.
— Reynaldo Serra, Presidente da Co-
missão.

MINISTÉRIO
DOS

TRANSPORTES
DEPARTAMENTO NACIONAL

DE ESTRADAS DE FERRO
EDITAL DE CONCORRÊNCIA

N9 01-CPC-71
Tnornamos público que no dia 21

de julho de 1971, às 14 horas, na sede
da; Comissão Permanente de Concor-
rências, serão recebidas propostas para
a elaboração de estudos de viabili-
dade; sob o aspecto de transporte fer-
roviário, da área de influência dos Es-
tados do Paraná e de Santa Catarina.

Os interessados poderão obter o Edi-
tal e demais elementos, bem como
tôdas as informações necessárias na
sede da Comissão Permanente de Con-
corrências à Rua do Mercado número
34, 179 andar Rio, Guanabara.

Rio de Janeiro, 20 de maio de 1971.
— Luiz Melchiades Nobre, Presidente
da C.P.C.

N' 1 COD,

tre, a•$ Oie

A Venci= •

7g3 Ouanaher3
AçAntit le 141134ztério da Pazenea

Seção de Venci= A Rode_gue3 Alves. t
Atertek-In a podidoe pelo Serviço de Reco:MI:o Podd

Eaa rirosala	 .
Na =dedo DIN


